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UWAGA: Prenumeratą, 
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puje:

PAWEŁ URBANIAK 
Łódź, Przejazd Nr. 8 , 

„Praca“.

Administracja otwarta od g. 9 rano 
...........  do 7 wieczorem..................

Redaktor przyjm uje we wtorki i piątki
........ . od 5 — 7 wieczorem. ...........

Sekrotarjat Redakcji otw arty dla pu
bliczności od 7—9 wiecz. codziennie.
Rękopisów nienadaiącycb się do druku Redakcja
•-----------------  nie zwraca. ------------------
Artykuły bez oznaczenia honorarjnm nwazanc 
—  —  —  aą  za bezpłatne. — —  —
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TELEGRAMY 

Z Francji.
Briand o Hiemcach.

PARyZ, 23. (PAT). W mowie, wy
głoszonej w Izbie deputowanych przed 
ginsowanlam Briand powiedział między 
nn ml: Francja oczekuje od dwóch lat 
na zapłacenie długu. Byłoby to zaprze
czeniem wszelkiej sprawiedliwości, gdyby 
sprawcy wojny uchylali się od odpowie
dzialności. Naród francuski, który ma 
świadomość swc| siły, a który wie w 
taki sposób użyłyby Jaj Niemcy, gdyby 
nyly odniosły zwycięstwo, oczekuje od 
parlam entu i rządu realnych dowodów 
zwycięstwa I jego skutków. Nie uważa* 
my siły za skuteczny środek do uzyska* 
nia naszych celów, jednak nie możemy 
dopuścić do tego, aby cltrpliwość 
Francji uważano za oznakę jej sła* 

—lioici. ł
Zamierzam wpłynąć na sojuszników 

w tym duchu, abyśmy jaknajozybciej 
doszli do rezultatów, celem uchronienia
F.oncji od nowych ofiar finansowych. 
T/li<o wtedy uznam, że Niemcy nie mogą 
zapłacić odszkodowali, jeżeli twierdze* 
nie to będzie poparta należy temt dowo
dami.

Sojusznicy zbadali zdolność płatni* 
czą Niemiec I porozumią się z sojusz* 
nikami, celem uzyskania maximum re- 
r J ta tó w  zwycięstwa. Sojusznicy są 
uprawnieni do poczynienia badań, czy 
N amcy czynią istotnie odpowiednie 
wysiłki, aby spełnić zobowiązania, czy 
r  e ukrywają znacznej części swych do- 
c odów. Mamy prawo kontrolowania 
wywozu i sprawdzenia, czy produkcjo 
fabryk jest normalna.

Jednak rząd byłby lekkomyślnym, 
gdyby używał siły, nie wyczerpawszy 
przedtem wszystkich innych możliwych 
jrod -ów. Sc.słe porozumienie, oraz 
wspólne akcje sojuszników są k o n ie c z n e  
w tym celu, aby nie dać Niemcom moż
ności uchylania się od spłaty znacznej 
części ich długu«

0 zdolności płatnicze Niemiec.
CHORSEA, 2 1  (PAT). Radjo. „Ti

mes" pisze, ża Niemcy udzieliły odpowie
dzi na 41 pytań przedłożonych niemieckim 
rzeczoznawcom finansowym w BruKseii 
pizi-z ekspertów ententy. Dziennik uwa
ża odpowiedzi te naogół za zadawalające. 
Są one rzeczowe i dają pewną podstawę, 
na której móina oprzeć dalszą ocenę zdol
ności płitn.czej Niemio:. Z 41 punktó.v
15 pozostało bez odpowiedzi. Biz odpo
wiedzi pozostała także sprawa wywozu
l.apitalów isagranicę. \  Wprawdzie spra 
ta uregulowana została z czarwcza 1918 
wiadomo jednak ogólnia, że i po tym te • 
minie olbrzymie sumy wywieziono z N>c-, 
miec zagranicę.

0 rozbrojeniu Niemiec.
PARyŻ, 23. (PAT.) Havas. Gen. 

Nollet, przewodniczący mlęd/.ynarodo* 
wej komisji kontrolnej w Ni •m c z e c  t, 
przybył do Paryża, celem przedstaw ię- 
nic konferencji sojuszniczej spraw ozda
nie w sprawie rozbrojenia Niemiec.

„Chory z urojenia“
kom. w 3 akt. Moliora z prolog., epilog. 1 baletem.

Konta czekowe P. K. 0.60143

Sroia 26 b. m. po cenach znlionych

„Szopka Polska“
w  4 aktach, Or-Ota,

Po 170 milj. funtów rocznic.
POLDHU, 2 3 . (PAT) Radjo. Dono

szą, że komisja odszkodowań przedłożyła 
Radzie Najwyżsżej propozycje, według 
których Niemcy mają przez lal 5 pi« ić 
po i 70 miljonów fantów.

Stanowisko Anglii.
PARYŻ, 28. (PAT) „Petit Parisen“ 

donosi z kół otaczających Lloyd Oiorga, 
te  prem|er fangielski ustalił po długich 
konferencjach stanowisko Anglji w każdej 
konferencji paryskiej. Dziennik twierdzi, 
że L’oyd Oiorge zaproponuje udzielenie 
Austrji kredytn 50 miljonów fant. W zwią
zku z tą propozycją przedłoży Lloyd Gi- 
orge plan adzielania kredytów państwom 
mającym niską walutę, a które pragną 
zwalczyć przesilenie gospodarcze.

0 książki dia bibliotek.
NAUEN, 23. (PAT) Radjo. Stowarzy

szenie naukowe w Kopenhadze, najpowa
żniejsza duńska instytucja naukowa, przy
stąpiło do utworzenia wydziału, którego 
zadaniem będzie przesłanie książek do bl- 
bljotek krajów posiadających słabą walutę 
zwłaszcza do Francji, Polski, Belgji itp., 
jak również bezpłatnie pośredniczenie w 
zakupie książek i czasopism dla tych kra
jów.

181 sprawie tranzytu.
PARYŻ, 23. (PAT.) Havds. Komisja 

dla uregulow ania sprawy tranzytu mię
dzy Niemcami a Prusam i Wschodnimi 
przez korytarz polski i Wisłę zakoń
czyła swe prace, które doprowadziły do 
zawarcia prowizorycznej konwencji.

Przesilenie rządowe w Czechach.
PRAGA, 23. (PAT.) Przesilenie rzą* 

dowe przeszło w stadjum  hniostrzejsze. 
M inister aprowizaęjl Zgłosił swą dy
misję.

D komitaty robotnicze.
PARyŻ, 23. (PAT.) Federacja ro 

botników metalurgicznych we Francji 
zwróciła się do przemysłowców z pro
pozycją zaprow adzenie w fabrykach ko
mitetów wybranych z tona robotników, 
członków syndykatów, których celem 
byłoby czuwanie nad tem, aby prze
strzegać praw robotników. Związek 
przemysłowców metalurgicznych odpo
wiedział odmową.

Pomoc Anreryki.
WARSZAWA 23. Rozwijająca się 

akcja pomocy dla dzieci z miesiąca na 
miesiąc zyskuje na intensywności. W e
dług sprawozdań polsko amerykańskiego 
Komitetu pomocy dzieciom w miesiącu 
styczniu wartość artykułów, zużytkowa
na na teu cel wyniesie 1,200,000 dola
rów, co równa się około miljardowi ma
rek. Akcja według zapewnień Komitetu 
będzie w tej intensywności prowadzona 
do nowych zbiorów. Dla zapewnienia 
jej dostatecznych funduszów odbywa się 
obecnie na terenie St. Zjednoczonych, 
dzięki staraniom Hoovera, zbiórka. We
dług napływających raportów wyniki 
są bardzo zadawalniające.

Z
MADRYT, 22. (PAT). Havas. Organ 

urzędowy .Epoka* przypuszcza, że na po- 
niedziałkowem posiedzeniu Rady mini
strów omawiana będzie kwestja zaufania 
dla króla.

MADRYT, 23. (PAT) H?,vas. Straj
kujący funk:jonarjusze mm. finansów po
wrócą w poniedziałek do pracy.

W przededniu plebiscytu 
na Górnym Śląsku.

Bardzo s IuszdIb
B ^ O M  28. (PAT). Władzo koa

licyjne wydaliły z G Śląska nauczycie
la niemieckiego Hartmanna, który na
mawiał innych nauczycieli, aby me sto
sowali się do rozporządzeń władz koali
cyjnych w sprawie .nauki języka pol
skiego.

Kupcy bydgoscy na plebiscyt.
BYDGOSZCZ, 23. (FAT) — Tutejsi 

kupcy, którzy w ubiegłym tygodniu po
stanowili opodatkować się na rzecz plebi
scytu górnośląskiego i zebrali na ten cel 
już przeszło 1 miljon marek.

Wrzenie w armii rządu kowieńskiego.
WILNO, 23. Sąd wojenny w Kownie 

skazał sztregowca 1 pułku piechoty, bid* 
szewika, na karę śmierci. Przeciwko temu 
wyrokowi pułk teu zaprotestował i prze
szedł do otwartego buntu. Tylko dzięlci 
ściągnięciu silnych i pewnych oddziałów 
wojskowych i obsadzeniu przez nie mia
sta, zdołano utrzymać porządek. Rząd ko
wieński zmuszony był zamienić karę śmier
ci na więzienie.

W ostatnich czasach na Litwie ko
wieńskiej daje się zauważyć silna agita
cja bolszewicka. Nici jej schodzą się w 
przedstawicielstwie bolszewickiem w Ko
wnie. Na czele przedstawicielstwa stoi 
Axelrod.

Ze stolicy i z Hraju

W iec N P R  w  Toruniu .
TORUŃ 23. (PAT). Dziś od

był się tu w iec robotniczy, zorga
nizowany przez NPR. Sytuacją po
lityczną Polski w  ogólności a Po
morza w szczególności zreferował 
prezes NPR Chądzyński. Referat 
w  sprawie G. Śląska w ygłosił pro
fesor Baliński.

Po dyskusji przyjęto dwie re
zolucje. Pierwsza z nich wzywa 
społeczeństwo, a przedewszystkiem  
lud pracująoy, aby w tej decydują
cej chwili nie szczędził materjalnej 
i moralnej pomocy w  celu zapew
nienia ludowi górnośląskiemu zwy
cięstwa. Druga wyraża posłom i 
kierownikom NPR pełne zaufanie,

Od wydawnictwa.
Niniejszem podajemy do wiado

mości zainteresowanych, że zwrotna 
po roku pożyczka w 100 marko wy ch 
obligacjach na dziennik „Praca* 
sprzedawana będzie tylko do końca 
bieżącego miesiąca. Każdy kto chce 
się przysłużyć pismu, oraz chce brać 
jidział w losowaniu 50 miljonówek. 
niech się spieszy z kupnem pożycz
ki, którą nabywać można w Admi
nistracji (Przejazd S)

zaś posła Albina Nowickiego, któr/ 
zawiódł zaufanie wyborców wzywa 
do natychmiastowego złożenia man
datu.

Walka z księgssuszem.
WARSZAWA, 23. (PAT) Walka x 

księgpsuszem mimo wielkich trudności i 
braków technicznych wszelkiego rodzija 
rozwija się pomyślnie. Liczba zwierząt 
chorych zmniejszyła się z 3805 na 24281 
Straty, Jakie kraj poniósł dotychczas wskn- 
tek księgosuszu wyrażają się liczbą 5324 
sztuk bydła, co według c any szacunko
wych z listopada, licząc średnio 13,000 za 
sztukę, wynosi 83 miljony 584,000 mk. 
Państwa zachodnie, rozumiejąc grozę po
łożenia i obawipjąc się przedostania się 
zarazy poza zachodnią granicę Polaki, 
przyrzekły Połsce pomoc w personelu te
chnicznym i materiałach. Pumoc ta nade
szła już częściowo do Polski. Roboty prry- 
gotowawce na siacjt przeciw-księgosuszo- 
wej w Puławach postępują w szybkim 
tempie. D j masowego szczepienia suro
wicy będzie moźtta przystąpić w marcu r.b.

Rada portowa w Gdańsku.
WARSZAWA, 23. (PAT.) Rząd pol

ski 7arnianował członkami Rady porto
wej w Gdańsku: Antoniego Doerman®. 
dr. Stanisławn Sławskiego, Wacława 
Gottiicha i S ttfana  Grabskiego. Nomi
nacja 5 członka r.astąpl później.

Emigracja do Ameryki.
WARSZAWA, 23. (PAT) Między rzą

dem Rzeczypospolitej a Waszyngtonem 
toczy się korespondencja dyplomatyczna 
w sprawie emigracji do Ameryki.

W pierwszym rzędzie chodzi o tĄ 
aby uzyskić pewne ulgi dla uchodź.ów z 
Ukrainy, którzy znajdnją b!q w połoienla 
krytycznem.

Jak słychać, pertraktacje są na do
brej drodze i w tych dniach mają być za- 
kończoifj pomyślnie.

Wszechnica handlowa w Krakowie.
KRAKÓW, 21 stycznia. (PAT). Kweslj» 

pow ołania do życia W szechnicy handlowej w 
Krakowie znajduje sio na najlepszej droiizau 
B rak tylko lokalu.

Niedługo będą nowe wybory  
dlatego  sk ład ajcie  fundusze  

na wybory NPR,
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R u c h  k o m u n i s ty c z n y  
w  N ie m c z e c h .

Aresztowanie 7 przywódców niele
galnych komunistycznych organiżacji 
wojskowych w Niemczach, wywołało o- 
cromno wrażenie. Jak  donoszą pisma 
berlińskie, ze znalezionego materjam do
wodowego i z zeznań aresztowanych o- 
kazujo się, że organizacja ta zamierzała 
wszcząć akcję poważniejszej natury, 
przyczem opierała się na zasadach woj
skowych. Naczelne kierownictwo woj
skowe znajdowało się. w Essen., W or
ganizacji brał czynny udział kap.SchrOr 
oraz pewien b. porucznik, a obecnie na
uczyciel ludowy. Kierownictwo polity
czne organizacji znajdowało się w liciil- 
nie. Członkami jej byli wyłącznie tyłku 
zwolennicy partji komunistycznej. Wła
dzo posiadają tekst ¿lioznych rozporzą
dzeń sztabu organizacji, książeczki wy
płat żołdowych, plan organizacji, jak 
lównież i mapy sztabu generalnego,

o —

I l i
w AiMjtä i Mm Krais w Poiste.

Pi3ina polskie w Ameryce zaWesz- 
ccają cyfry finansowego sprawozdania Wy
działu narodowego w Chicago za czas od 
1 grudnia 1919 r. do końca sierpnia 1O20 
ł. i mocno się niemi gorszą. Istotnie nie- 
;które pozycje wydatków budzić muszą 
dziwne bardzo wrażinle.

Fundusz, który był do dyspozycj1 
(1,331,549.07 dolarów — przeszło mljard 
marek), złożyła, jak pisze „Telegram Co- 
dz enny“, Polonja araerykrńska na nastę- 
j'u ące cele: „na ratowanie od śmierci gło
dowej braci i sióstr w ojczyźnie; dla nie- 
nienia pomocy dzieciom w Polsce; nanie- 

nomocy żołnierzom polskim; na 
CT?rwony Krzyż; na fundusz ple* 

i  strytowy; na przewóz zboża do Polski*.
Tymczasem w mbryce wydatków zucj- 

iłujemy pozycje takie, jak: w markach 
jiojskich 500,000 ks. arcybiskupowi Teo- 
rtur">wiczowł „na cele polityczne*, tyleż 

\ n. B lczewskiemu .na ctlc pomocnicze* 
dolarach 2&.000 p. Paderewskiemu jako 

'.zwrot sum, wydanych na propagandę“, 
—dalsze 25,000 dolarów p. Dymowskiema 
jako subwencja dla „Rozwoju“ itp.

Dla gospodarki wydziału zuamieuną 
j<*--t suma, wydana rzekomo na przewóz 
ftjryc*» ubrań, bielizny i obuwia do Pol- 
sk : 138,917 3 t dolarów (przeszło 200 mi
lionów mareltl).

Widzimy, że sławetny {.mriykańsku- 
po ski Wydńał narodowy nic żenuje się 
zbytnio wobec s>woicu oliarodawk-ów, oś 
.mieiając się publikować tego rodzaju spra
wozdanie. A jednak jeszcze i za to nale
ży mu się — bardzo względne zresztą—u- 
z:,anle, mianowicie, ie swoje sprawozda
nie przynajmniej publikuje, Powstałe z 
jego ducha i kieszeni, a w stare) ojczyź
nie działające instytucje, jak np. *B;ały 
Krzyż4, dla którego widzimy w tym ra
chunku milionowe pozycje, tego nawet 
nie czynił

O gospodarce finansowej i admin;- 
strazyjnej „Białego Krzyża“, — pisze war
szawski „Kurjer Polski*,—opowiadają rze
czy,-od których włosy powstają na głosie. 
Ciłą prawdę zna tylko Bóg jeden—i nie 
grzmi!

N e należy się dziwić, że „Biaiy 
Krzyż“ nie okazuje zbytniej ochoty do u- 
jswniania przed społeczeństwem polskiem 
szczegółów tej gospodarki. Ale dziwić się 
musimy naprzód ludziom, którzy składają 
d  ary na przedsięwzięcie, nie uznające 
kontroli publicznej, następnie ludziom 
ekądinąd zasłużonym, którzy nazwiskami 
ewtmi pokrywają ten skandal, wreszcie 
władzom rządowym obowiązanym do nad
zoru nad instytucjami, ap.lującemi do 
ofiarności publicznej.

„Goniec Krakowski" zwraca nwagę 
na fakty powyższe rządu polskiego.

P ls n  k re d y to w y  
d la  ś ro d k o w e j Europy.
Dyrektor angielskiego Towarzystwa 

ubezpiecz-ń Edward Mountain, znany rze- 
czoznawci finansowy, przedłożył Radzie 
Najwyższej plan udzielenia kredytów, ce
lem podjęcia hendiowych stosunków z Eu
ropą środkową. Pro;ekt ten ¿potkał się z 
zainteresotrer. em i Rada Najwjźsza przy- 
ęła go. Projekt ten ośw.adcza, te  Angljs

straciła handel z Roś]}, Niemcami 1 Austrją, 
a powody tej straty są jasne. Należy więc 
otworzyć nowe rynki zbytu dla handlu za
granicznego angielskiego i w tym celu 
trzeba wyznaczyć odpowiednie kredyty.

Mountain proponuje zamiast popie
rania handlu wielkiemi sumami, utworze
nie konsorcjom z największych banków 
angielskich na sumę ‘20 milionów funtów, 
przyczem rząd zagwarantowałby spłacenie 
ewentualnych szkód do połowy wysokości 
tej sumy.

P n e m y t e y  nngiels.y
u

Przedstawiciele przemysłu angiel
skiego, którzy badają położenie gospodar
cze PJski, złożyli premjerowi Witosowi 
wizytę i w dłuższej konferencji omawiali 
sprawę nabywania towarów polskich.

Szczególnie chodzi o wskazanie to
warów, które mogą mieć wolny ¿ywóz z 
Polski. Towary te gotowi są oni transpor
tować do Anglji. Chodzi ta przedewszy- 
etkicm o drzewo i naftę.

Przemysłowcy angielscy gotowi są 
opłatę za towary uiszczać w walucie o'j - 
cej, ewentualnie nawet w zlocie.

Fakt ten świadczy o zapowiadają
cych się dobrze na przyszłość koniunktu
rach gospodarczych Polski.

Na marginesie chwili.
A p e l .

Bohaterzy wracająl Jak na boha
terów przystało w facają okryci stawą, 
lecz nicokryci płaszczem. W racalą z 
pełnymi worami uzbieranych przygód, 
lecz z próżnymi woreczkami od pienię
dzy. Na ich spotkanie nie biegniemy z 
wieńcami laurów, bo wleńcóuf oni tym 
czasem nie potrzobują.

Bohaterzy są skromni. Aż nezbyt 
■kromni." Gdy Ojczyzna była w potrze
bie pobiegli na ratunek, niosąc w obe
rże bagatelkę — życie. Gdy Ojczyzna 
na razie ofiary ich nie potrzebuje, wra
cają cisi i proszą o... prac;.  Spóźnili 
się. Nic przewidywali, że tu zostaliśmy 
my, spryC;nrze.

A więc gdy tam oni czynili do
świadczenia, czy też człowiek może tyle 
a tyle przecierpieć, czy może tyle a 
tyle dni obejść s.<? bez pożywienia, czy 
też może bez dachu nad głową i bez 
ciepłego ubrania nie zmarznąć i t. d. 
i t. d. my tu, spryciarze, poumieszcza
liśmy przy biurkach, przy warsztatach, 
przy korytkach swoich kochanych ku
zynków i swoje najdroższe protegowane 
l w błogim stanie trawienia, w Jasnym 
nastroju świateł i w miłym rozlewie 
ciepła, gdy obawa o własną skórę już 
minęła, bo wróg odwrócił się od nas, 
czytaliśmy i podziwialiśmy czyny boha
terów, popiialąc mokkę  ̂i pokiwując 
głową ku sąsiadowi: cud! cud! cudl

A cudotwórca, ten, co to przed 6 
laty przestał majstrować przy warszta
cie i wziął się do zmajstrowania nam 
Ojczyzny, tak gorliwie deptał po Karpa
tach, tak uwijał się po Polcs ach i Po- 
dolach, tak dokładnie wiercił dziury w 
cudzych brzuchach, tak strugał cudze 
kości, że wystrugawizy nam Ojczyznę 
jak się patrzy i, nie mając tam nic wię
cej do wi /cenin, przybiegł radośnie do 
nas. Może po zapłatę za 6 lat pracy? 
N e. On tak był zajęty, że zapomniał 
strajkować.

Zapłaty go więc ani podwyż i nie 
czekają. Nifa lękajmy się zatem, aby 
zapukał do naszej kieszeni o zapłat?, 
jakkolwiek jesteśmy Je^o dłużnikami i 
jakkolwiek produkt jego pracy zabrali
śmy dla siebie. Bądźmy spokojni. Do 
sądu nas nie poda.

Moźeby sędzia zasądził należność, 
ale na pewno On, bohater, nie powlecze 
nas do więzienia za niewypłacalność. 
Zresztą.. Może... Gdybyśmy mu nie 
oddali jego dawnego warsztatu pracy? 
To kto wie?... Zawszeć to krew żoł
nierska.

A więC Panowie Kierownicy Związ
ków i Naczelnicy biur! apeluję do was. 
Zarzącźjie, uchwdcie, czy Jak tam ina
czej zrobić chcecie, iecz zróbcie miejsce 
przy warsztatach pracy dla tych boha
terów, którzy przy nich stali przed wstą
pieniem do wojska. A jeżeli niema 
wolnych miejsc, to je zróbcie.

Usuńcie tych co więcej jak po je
dnemu 7. rodziny pracują. Krzywdy im 
nie zrobicie. Jeżeli kto inny, pracując

sam  jeden, może wyżywić rodziną, niech 
to  samo uczynf"każdy. A bohaterom  
pracę dajcie.

Jan Dąbrowski.

M a ły  f e l je to n .

K łopoty z d e tr o n iz o w n n y ć h .
Każdemu potrzebno są pieniądze. Tem- 

bardziej zdetronizow anem u władcy, pragnącem u 
zachować jakie tak ie decorum, odpowiadające 
iego minionej dostojności. Były kajzer W il
helm  w ydobył już  co mógł ze skarbu  Ezoszy 
niem ieckiej; były  cesarz i król Karol korzysta 
7 posiadłości bogatych krownych; by ły  król 
K onstantyn ta rgu je się o spadek po lak tra 
gicznie zm arłym  synu A leksandrze, były car 
Ferdynand sprzedajo podobne* owoce 1 warzywa 
zo sw ych sadów, ii były su łtan  m arokański. 
Mulej Hafid, postanow ił sprzedać najw span ia l
szą ozdobą Bwogó lurbaiui su ltańsk iego .

Jak  donoszą w łaśnie z Nowego Jorku, p. 
Frod W ithraui, dyi ktor f iłji  inadryckioj nowo
jorskiego bauku The M croantile Bank of Ame
rica  przyw iózł tam  na pokładzie parowoa Aqut- 
tan ia  bry lan t lego su łtana , aby wystawio go na 
sprzedaż w krain ie w szelkich możliwości.

Nie ulega isto lu ie  w ątpliw ości, żo w Amo- 
ryco wszystko je s t  możliwe i że oprócz daw
nych, także los noupau.c rlches Stanów Zjed
noczonych rozporządzają ogromneml sumami 
gotówki. A jednak  kto wio, czy który z nich 
zdobędzie się na kupno togo kle jno tu  gułtaii- 
sktego.

Bo takiego b ry lan tu , Jak b ry lan t M uleja 
H afida nio widziano jeszcze w S tanach  Zjedno
czonych.

Je s t to kamień bez skazy, .k szta łtu  Jaj-
kowatogo, długości 1 i pół cala, głębokości 1 i 
lół cala , a  wagi 183,25 karata . Można więc so- 
io wyobrazić jego oenę.

S py tany  przr'z k. W itbram a, dlaczogo 
chce pozbyć się tak uennogo k le jnotu , su łtan  
odpowiedział:

— Nie mam już  tronu, nio polrzobuję 
więc nosić tak  w spaniałego kam ienia w moim 
turbanie.

I

l l l l l l  Uli 
Kalendarzyk.

Dziś Tymoteusza 
Jutro Niwzócenie Pawła
Wschód słońca, 7 m. 58 
Zachód .  4 m. *7
Wschód księżyca 8 m. 10 
Zachód * 8 m. 49

— Z Rady Miejskiej. 5. 6, i 7 (trze
ciej sesji) pos.coztii a hady ¿Wiejskiej od
będą i>ię we wtorek, środę i o:wartek 
(1 na 25, 26 i 27 ¡.tycznia l'J2l r. o godz,
6-ej po j ołudnitt.

— Swiętokrad two w Będkowie. W 
kościele w Będkowie, staiosiwa uueziń- 
skiego, w nocy z 18 na 19 stycznia r.b. 
skradziono dwie puszki od komunikan
tów i dwa kielichy mszalne, srebrne, po
złacano. Jedna duża puszka i dwa kieli
chy, mieściły się w s^fie w zakrystji, 
mniejsza puszka z k o m u n ik a n ta m i byia 
w Tabernaculuin w Wielkim Ołtarzu.

Drzwiczki Tabernaculum wyłamano, 
a komunikanty wysypano. Kielichy były 
z herbami Kościeiza vd  Wilcze Kosy z 
1760 roku. NiewyKryci dotąd złoczyńcy 
dostali się do kościoła „oberluitem“ w o- 
kme.

Z żyda organizacji H. P. R.
Z e b r a n ie  Z ^ r z ą l u  F;PR.

Zebranie Zarządu jNPR odbędzie się 
w poniedziałek, dn. 24 stycznia, o godz.
7 wiecz.

Z e b r a n ie  - z a r z ą d u  d z i e ln i c y  
G ó r n e j .

Dnia 27 bm., o godz. 7 wlecz., od
będzie się zebranie zarządu dz.elnicy 
Górnej. Zarząd ma się stawić w kom
plecie. Sprawa ważna.

Teatr, mnzyKa l szu fli
Teatr Miejski.

Dzisiaj dla zrzeszeń intel gencklch 
po zniżonych cenach .Szopka Polska" 
Or-Ota. Wobec nadzwyczajnego po
wodzenia Jakiego doznał „C ,o ry  z 
urojenia“ Dyrekcja tea tru  daje roześmia
ny ten utwór jutro tj. wtorek dn. 25 bm. 
odkładając premierę »Związku Atletów 
Ducha* do czwartku dn. 27 bm. celem 
lepszego przygotowania. Ciekawa ta  1

ginalna komedja obyczajowa rozgłoi 
nej dzisiaj sławy autora — Duhamel'« 
je st głęboką satyrą na powojenne prze* 
wartościowanie ^inteligencji w Europie*

—»HI———

Szczegóły pożaru 
przy ulicy Zagajnikow i.

W uzupełnieniu wczorajszej no
tatki „Z ostatniej chw ili“ o pożarze 
w składach przy .ul. Zagajnikowej 
dowiadujemy się szczegółów nastę
pujących:

Pożar wybuchł o godz. 2,30 w 
nocy w suterenie pod windą zbo
żową 2 piętrowego gmachu mono
polowego w podwórzu, gdzie miesz
czą się znaczne zapasy zboża Stąd 
ogień dosięgnął drugiej windy 1 tą 
drogą przedostał się na poddasze i 
tu, podsycany szalejącą wichurą, 
szerzył się tak szyko iż zachodziła 
obawa, że cały gmach z urządze
niem i zbożem stanie się pastwą 
płomieni.

Na ratunek pospieszyły I, II, IV, 
V, VI i IX oddziały straży ogniowej 
i rozwinęły usilną akcję Tatunkową 
nie tylko w celu ratowania płoną
cego gmachu, ale również dla za
bezpieczenia gmachów sąsiednich. 
Dzięki tej akcji pożar opanowano i 
stłumiono.

Spłonęły obie elektryczne windy 
zbożowe, oraz znaczna część dachu. 
Straty wielkie tembardziej, żo l pe
wna ozęść zboża, choć nie uległa 
spaleniu, lecz została podczas akcji 
ratunkowej zalana wodą.

Wszystkie oddziały straży czyn
ne były do godz. 7 rano,

U ro czysto ść w  Ło w ic zu .

(od specjalnego sprawozdawcy).
Wczoraj w Łowiczu odbyła slą 

piękna uroczystość poświęcenia sztan
daru pułkowego 10 pn. Na uroczystość 
t? przybyli: delepat Naczelnego Wodze, 
M inisterstwa Spraw Wojsk , D-ca Okr. 
Gan.-gen. Olszewski, inspektor piechoty 
pułk. Lewszećkl, delegacje z frontu i tp. 
Uroczystość rozpoczęła s!ę Mszą Sw, 
odprawioną na rynku im. Tadeusza Ko- 
ściuszki, obok kościoła kolegjalnego. 
Po Msry św. nastąpiło pośw.*Cenle 
sztandaru, poCzem odbyła się defilada 
oudziału przed sztandarem .

Po uroczystości odbyło się pr yję- 
Cle w kasynie of cerskiem. (jaw).

‘«f "‘i : ■- ..-------- "

PIofrKowsKa róg G ftaJ.
D ziś i do ś ro d y  w łą c z , ia

l l l - c i  obraz  z cyklu  d ram a tó w

„ l i l i a #  S i l i "

z Ml A MAY iu^ ln
U W A G A ! D ziś  o godz. 2-iej 

po c en a ch  na jn iższych

Rabbi z  Kuan-Fu.



AmcruKa a gospsflüítza 
oM gn Europy.

■Mfii«
Na ten niezwykłej doniosłości temat 

<— umieszcza »Goniec Krakowski’ — cie
kawą korespondencję z Caicago: Do nie- 
daar-ia «iewieitt Ameryksnów podzielało 
zapatrywanie, że w odbudowie zaiszczo* 
v«ł i*». |ną  Europy powinny wziąć udział 
8L; :> ¿¿ednoczone. Najzagorzalsi prze- 
cłoaiey mieszania się w sprawy europej
skie dziś zmieniają zdanie.

Dzisiaj bowiem nadmiar środków ży
wności i niektórych surowców (bawełny) 
jest w Ameryce za wielki, zbyta dla tycli 
produktów po a Europą zna!eść nie można. 
Europa zaś płacić nie może, bo kurs do
lara jest za wysoki.

Za zaangażowaniem. się Ameryki w 
odbudowie Europy przemawiają również 
czysto względy finansowe. Państwa Koali- 
cit winne są Stanom Z;eduoczonym blisko
10 m iljardów d olarów , pożyczonych w 
Ciągu wojny. Ponadto różne państwa już 
po ustaniu kroków wojennych zaciągały 
w Ameryce większe pożyczki. Te sumy 
muszą Amerykanie ratować.

Jest ustawa, umożliwiająca Ameryce 
przyjście zniszczonym wojną światową 
państwom, a więc także i Polsce, z pomo
cą finansową. Jest to tek zwany Edge 
bill, przewidujący tworzenie korporacji, 
t>oz elających zagranicy długoterminowego 
1 tyłu i wypuszczających własne obli« 
gac^o na rynku amerykańskim. Korpora
cjom tym Wułno wypuścić tych obligacji 
ilość równą dziesięciokrotnej wysokości 
kapitału zakładowego. Parę niniejszych 
takich korporacji Już się utworzyło. W 
ostatnich czasach powstała jednak wielka 
lepo rodzaju korporacja z kapitałem 100 
*11.-nów dolarów i będzie w stanie sprzę
ta  c Europje ua kredyt towary amerykaú- 
ikie za sumę jednego miliarda dolarów.

Z tego wszystkiego widać, źe kapitał
I kredyt Sianów Zjednoczonych pójdzie 
do Europy, ale ^ó.Uzic tain, gdzie będzie 
r id m ł Ula siebie najlepsze warunki. Wy- 
pierze on uiewqtpliwie kraje, które mu 
Ifędą dawać gwarancyj pokojowego rc- 
¡woju. Ze tak jest, a nie inaczej, dowodzi 
kkt, iż przesilenia gospodarczo-społeczne 
jre Włoszech zepsuły Włochom najzupeł- 
liej opinię i kredyt w Ameryce, tak, że 
Inanaowa sytuacja Włoch jest tutaj o - 
1’iele gorsza, niż sytuacja Polski.

U/yskanie przez PoUkę kapitału ame- 
jy kańskiego ma dla niej niiwątp:iwie 
yerwsiorzędne znaczenie. Jest ono mo- 
.’.iwe, ule trzeba się o to starać i to bardzo 
jarać.

Jak się przedstawiają dzisiaj szańce 
N iski pod tym wzglądem?

Mamy w Am:rybe zdecydowaaycd wro* 
\ó j. W pierwszym rzędze są nimi Niem* 
*Y, których tu jest 15 milionów. Wpr¿- 
vJile podczas wojny żywioł niemiecki 
ostił w Ameryce skomprom tjwany, je- 
liukże Niemcy mają i w prasio i w przc- 
oy.U * i w bankach amerykańskich potężne 
jrpł.ywy, tak, ¿e nam szkodzić mogą i 
jzkodrą. Za* żywioł nam nieprzyjazny 
iwaiać należy tez znaczną cześć amery
kańskich żydów, uwiedzionych przez krecią 
jgitaiję nacjonalistyczną. Wpływy ich 
tó ba.dio wielkie, ale nie są tak bardzo 
p.elkit', jakby się to m >że w Europie wy- 
lawać mogło, tembardziej, że ruch anty- 
cinicki między rodowitymi Amerykanami* 
jest obicaie silny.

A ty3cm ilyzm  amerykański m usia łby  
»/¿rość, g d y b y  stosunki w Polsce tak s ię  
fosp^di rczo z’*e u łożyły ,  z« m asy źyd o-  
r k e  musiałyby Polskę opuSzCz3¿ i przy- 
(eżJzać do Ansryki. Dlatego te i przy
wódcy ży d ó w  w A m eryce dzisiaj objawiają 
jpż g o to w o ś ć  współdziałania w gosp odar
zem odbudowaniu Polski.

Najważniejszą jednak przeszkodą w 
awiąza ¡ u stosunków kre dylowych Polski 
■e Stanami Zjeducczoiiynii jest brak u 
Amerykanów zaufania w stałość stosunków
V wnętrznych Państwa Polskiego.

W oczach Amerykanina Państwo Polskie 
przedstawia się jeszcze ciągle jako coś, 
jo jest w ’stanie chaosu, nieporządków, 
laduiyć i wrzenia, a więc jako państwo, 
v  którem niepodobna bezpiecznie lo:tc- 

k, pitalów. Fr.kt, że Seim nie uchwa
li dotąd konstytucji, podtrzymuje to wra
żenie tak, że bardzo często w prasie tu- 
jejszej robią na ten temat docinki, prze
ciwstawiając Polsce Czech slowację i 
Miemcy.

Sf;ry przemysłowe i finansowe znają 
•ednak Polskę jako bardzo ponętuy-rynek 
łbytu. Wiedzą o naszym węglu, drzewie, 
safcie, o przemyśle Włóknistym, d'a robot
nika polskiego mają tylko słowa uznani?, 
ponadto rozumieją znaczenie Polski jako 
Kamy do Rosji, w  SUnach Zjednoczonych

mamy fakźe bardzo szczerych, a nieraz 
bardzo wpływowych w życiu ¿oąpoiar* 
czem i politycz iem przyjcciół. Wystarczy 
wspomnieć H::ber*a Hocver?r~ Poparcie 
takich ludzi jak on uioże dla Poiiki być 
niezwykle korzystnem.

Jeśli Pcis*a chce uzyskać pomoc fi* 
naasową, kapitał i kredyt amerykański, to 
mejem zdanitm, uryskać go może. Aby 
go jednak mogła uzyskać, musi przede- 
wszystkłem ustalić się ?ak najszybciej 
jako państwo. D j  tego potrzeba :

1. najrychlejszego uchwalenia kon
stytucji,

2. zawarcia ostatecznego pokoju z 
Rosją i połotsnia kresa wieściom o mo
żliwości wybuchli nowej wolny na 
wschodzie,

3. ugruntowania się w państwie 
spokoju i wydajnej prapy, bo to tylko 
stanowi gwarancję dla kapitału,

i .  oficjalnego wejścia v  stosunki z 
pierwszorzędnemi firmami amerykańskimi 
prz;d rząd, względnie przez upoważnione 
przez rząd instytucje. H. G.

O M ym i ni jijigk pslsKi 
to Rosji.

Nr. zebraniu związku obrony mienia 
Polaków, poszkodowanych w Rosji odby
tem w Warszawie, p. Wawelberg, ekspert 
pclskiej delegacji pokojowej, wygłosił bar
dzo ciekawy referat w sprawie majątku 
polskiego w Rosji. Rząd polski w roko
waniach pokojowych sprawę tę prswie zu
pełnie pominął, stojąc na stanowisku, że 
jest to sprawa prywatna poszczególnych 
poszkodowanych. Pogląd ten byłby zu
pełnie słuszny, gdyby ci poszkodowani 
mieli jakąkolwiek drc^ę dochodzenia pra
wnego swych praw. Właśnie tylko rząd 
polski mjże w rokowaniach pokojowych 
stworzyć tę drogę prawną.

A cłndzi tu o wartości wprost ogrom
ne. Według najogólniejszego obliczenia 
majątek obywateli polskich w Rosji wyno
si 10 miljardów rubli w zlocie. Stanowi 
27 miijardów franków szwajcarskich. W 
nurkach polskich stanowi to wprost za- 
wiotną sumę cyfr matematycznych. Czy 
Polska, zrujnowana moie sobie lekcewa
żyć tak olbrzymie wartości?

Prawda, jest to majątek osób pry
watnych, ąle, oblicz.ając tylko podatek 
spadkowy, skarb polski otrzymałby z tego 
majątku rocznie około pół miljarda rubli.
— Z obrotu zaś ogólnego temi wartościa
mi kraj i skarb osiągałby rocznie kilka
krotnie większe dochody, bo majątek oby
wateli jest bogactwem kraju i państwa.

Mienie polskie w Rosji składa się w 
żnacznej części z różnych przedsiębiorstw
1 fabryk. Powiększa to znacznie jego 
wartość, bo uruchomienie tych warsztatów 
pT3cy zarówno w kraju jik i w R,S;!, po 
nastaniu tam prędzej czy później Rto?un- 
kow praworządnych, stanowi dla Polski 
wprost k?/estję przysz .‘go rozwoju.

Przy największym rozboju wewnętrz
nym Polska zawsze będzie musiała tzukać 
ekspansji na Wschodzie, gd2ie t, ż wielo
letnią pracą Polacy stworzyli poważ.ie bo
g a c tw a . GJy przepadną nam one, n!e 
może być mowy, abyśmy mogli je odbu
dować i wytrzymać konkurencję z dolara
mi i fu/itami sztjrlirgów.

Zaznaczyć też trzeba, że Polska nie 
może, jak inne kraje bogate, powetować 
sobie tjch strat ewentualnemi przyszłemi 
koncesjami, bo wszelkie koncesje wyma
gają uprzednio olbrzymich nakładów.

O sj U !;r a ? n ie  s o w i e c k i e j .
Celem walki z powstaniami chłoc- 

skiemi na Ukrainie, bolszewicy utworzyli
2 ^poljtsekcje". Na czee , polilsekcji" 
lewobiziźnej Utraiay stoi Frunze, prawo
brzeżnej Zaio.iskij. „Politsekcje* te mają 
obszerne pełnomocnictwa i wielki aparat 
wykonawc;y. Zadaniem ich jest zlikwido
wanie ruchu powsiińczego jeszcze prze^ 
nadejściem wiosny; Fruaze m : za spe
cjalne zadanie zniesienie Machno, który 
został rozbity, lecz w«lki dotąd nic za- 
Przc-,tai. Siły jego zostały roz Izielone na 
cztery częś:i i operują w trójkącie: Połta- 
wa, Kremeńczug, Ł zowaja. O id^iał jazdy 
przyboczny Machno jest w^d.ug ppinji 
fachowców świetny. Walka z nim utrud
nione jest jeszcze przez fakt, żz M-chno 
cieszy s ę  wielką popularnością wśród 
czerwonej armji.

■-----o—

P:p!ersjc:e pismo „Fwca“

L isty  i p rz e sy łk i w  pole.
Centralny zarząd poczt polowych Na

czelnego Dowództwa przypomina, że listy 
i przesyłki dla ż o łn i^ y  armii w po’u 
adresować należy wyraźnie i przejrzyście. 
Aires każdej przesyłki i listu powinien za
wierać imię i nazwisko, nr. pułi;u piecho
ty, jazdy czy artylerji, nr. kotnpanji, szwa
dronu, baterii, nr. poczty polo?.ej, poza- 
tem nie należy umieszczać żadnych in
nych szczagćłów, jak nazw miejscowości, 
koszar, tytułów pułków itp., powoduje io 
bowiem częste omyłki, spużnienia i tru
dności w segregacji przesyłek do srmji 
w polu. Zwraca cię w szczególności na to 
uwagę, żs opuszczenie numeru poczty po- 
lowej i numeru pułku w adresie powodu
je bezwarunkowo niedoręczalność przesył
ki, ponieważ poszukiwania w srmji za po
szczególnymi nazwiskami adresatów choć
by oficerów bez bliższego określenia służ
bowego przydziału tychże jest wykluczo
ne i niemożliwe.

A m e ry X a -„z !e m T { | o i M “
Wzmożona fala emigracyjna iydo- 

stwa do St. Zjednoczonych wywołuje w 
Polsce uczucie ulgi, staje się natomiast 
ciężką zgryzotą dla Ameryk», jej społe
czeństwa i rządu. Nie od rzeczy .przeto 
będsie zapoznać się z istotnym starem 
żydowskiej tali emigracyjnej na podstawie 
danych statystycznych.

Ogółem biorąc, cyfra emigracji do 
St. Zjednoczonych już w ostatnich dzie
sięciu latach przed wojną wzrosła niepo
miernie. Według M. Kennetha i L. Ro- 
bertsa („S. E. Post“) w okresie tym przy
było 2,o47,630 emigrantów z A^stro-Wę- 
gier, 2 ,195 ,881  z Włoch i 1.994 ,'¿¡¿4 z Ro
sji. Nieproporcjonalnie wic.la »d^itek sta
nowią tutaj żydzi.

Żydowski komisarz To w. pomocy i 
ochrony imigrantów w Ameryce oświad
czyć »Gdyby istniał statek, mogący po
mieścić 3 miljony pasaierów, nat/chm ast 
3 miljony polskich żydów przeniosłoby 
s:ę do Ameryki*. Szei sekcj' dla ¿praw 
emigracyjnych w polskiem Ministerstwie 
pracy zaznaczył w swoim czas e, iż 250,000 
osóo wypcl itłJ wszelkie f ormalności, aby 
rnódz wyjechać do St, Zjednoczonych. V/ 
liczbie tej znajduje sję 225,000 żydów!

W raportach amerykańskiego „Biura 
emigracyjnego* zapisano w r. 1904 przy
jazd lC6,23o iyd^w, w r. li>Q6— 153,748, 
a między 1 lipca 1913 a 80 czerwca 10j 4
— 138,051 żydów, przeważnie z Polski 
wazy stu ich trzech zaborów. Tę żyłkę do 
emigracji tiómac^y po części postępowa
nie ruchliwych agentów, którzy żytiom
■ polskim opowiadali cuda o łatwości zdo
bywania eiolarów na drugiej p ó łk u li. C- 
bsenie agenci przestali wprawdzie działać, 
lecz ich legendy trwają po „gfaefaćh“, w 
całej pełni.

Ztydzone lub czysto żydowskie org:- 
niz:;cjc smeiykańskie zasypały formalnie 
fcydów środkowej Earopy podarkami w 
złocie i w naturze. Nie dziwota, że w 
rezultacie Ameryka wydaje się im niewy
czerpanym rezirwoarem bogactwa. W sa
mej Polsce „Jo.nt D.stribution Comittee* 
rozdziela! dotąd około 5 miljonów dolarów 
miesięcznie,

*— o ----- i

U kład gospodarczy  P o lsko- 
fiu itrjack i,

Uligclzy rządem  polskim  a austrjack lm  zo
s ta ł zaw arty  uklait dodatkowy do układu z dnia 
n  m arca 1920 r. Udnośnie do towarów, k tó rych  
wywóz z obu państw  nie je s t  wolnym, rz^d pol
ski zobowiązał się udzielać pozwoleń na wywóz 
do A ustrji na: 1) ogółom 81,000 ton węgla, w 
mniej więcej równych ra t .u li m iesięcznych po 
13,500 ton. 2) 10,0()0 ton ropy i produktów  rop
nych, a  mianowicie: benzyny, nafLy, olei lokkich 
i parafiny . 3) 150 wagonów św ieżych ja j, ua 
które pozw olenia wywozu będą wydawano, po
czynając  od 1 kw ietnia do 30 czerw ca r. b. 4)
8 ,000  ton drzewa dębowego i olchowego.

W zam ian za to rząd au s trjack i zobowią
zał się do udzielan ia  pozw oleń' na wywóz do 
P o lsk i”n as tęp u jący ch  towarów: 1) 400 ton ma- 
terjalów  wybuchowych, 400,000 sz tu k  lontów  w 
Icrążkach i 9,000,000 sz tuk  kapiszonów d la ko
palń  węgla. 2 ) artykułów  technicznych  dla 
p rzem ysłu  naftowego, jak : p ierścieni uszczel
n ia jących , 6zczeliwra z w szelkich m atorjałów , 
lin  d rucianych, narzędzi, fitingów i ru r do wy
sokości m arek polskich  100 miljonów. 3) s ta l 
w szelka jak : narzędziową, gatunkow ą,spaw alną, 
świdrową, nożowniczą i tp. razem  na 250 ton.
4) Zcłazó wszelkie jak: handlowe, okrągłe, sz ta 
bowe, profilowe, szynowe, narzędziowe, i tp . ra 
zem na 3,000 ton. 6) w szelkie ap a ra ty  i m a
szyny, oraz części aodatkowe do nich  jak : apa
ra ty  m ierniczo d la kopalń, pneum atyczne, 
m łotki kopalniane, kom presory, w iertarki, m a
szyny fabryczne, frezarki, obrabiarki, lokom obl- 
milc, m otory i tp., razom na 1,000  L 8 ) miedź, 
o lachę, drut i-ru ry  m iedziane, razem  u a  100

tou. 7) środki transportow e, a mianowicie: 35 
lokomotyw dla toru norm alnego (nowycb) 1 WJ 
wagonów kolejowych (nowych). 8 ) artykułów  
eloiitroicchnicŁuych dla urządzeń ze słabym  
prądem , do w artości mk. po lskich  ÍQ iliiljonów  
0) pap ieru  drukowanego t ro tacy jnego  raeom na
1,000 ton. 1 0 ) filce i s ita  (m ateria ł do filtro 
w ani-), razem  aa  20  ton. 11) m agnezytu  w ce- 
giołkach m ielonego 1 sin ter-m agnezytu , razom 
na 50u ton. 12) skóry  w kruponach na p a » / 1 
uapęduc, razem  na 80 ton.

e h  śp5ii't;i mm.
Ruch «spółdzielczy.
N a j w i ę k s z e  S t o w a r z y s z e n i e

Lj: ó i d z r e i  :sr> k* E s r o p i o ,
Stow arzyszeńieSpożyw ców W iftdnia i oko

licy  w zrasta stali-: na dzień pierw szy grudnia 
r. ub. miało już H2.107 członków, k tórzy wnie
ś li ua udziały ogółem 4,0t)4,i>81 koron, 07 h ln 
zaś do kasy  oszczędnościowej *przy st-szen iu  
w płacili 17,018,534 koron, "iO^h. — Obroty stow. 
w lis topadzie w yniosły prze?zło 00  m iljonów 
koron. Sklepów st-szenia ma 142. Muszą pra- 
cow ai wyd;-.jnle, gdyż na jeden w ypada 1000 
członków.

Godnem uwagi je s t  to, że sum a-'! średnia , 
pozosta jąca  pomimo ciąg łych  w plai i w ypłat 
w kasie oszczędności, pricewyższa więce. n lł 
czterokrotnie sumę udziałów. W idad, i.- • łon- 
kowie ilbają o swoje st-szenie. Je s t vtár  
d la  nas.

P r z e r a ż e n i e  ¡ i u r i a a z j i  ' a n ^ i c i *  
f i k l e j  p r z j d  s f c c jq  H u r t o w n i  

S ^ ó ł d z i e l  z e j .
Hurtownia ang ielska zak ap ila  w r. !'ijO 

całkow itą produkcję sora i m asła  z Nowej Za- 
land ¡i (wielkiej w yspy ro ln iczej na wschód od 
A u stra ljl), czrsro tak  stę przerazili w ielcy kup
cy angielscy, ze aż odważyli się na “w ystoso
wanie do M inisterjum A prow izacji tik m orja ła  
protestu jącego , w którym  piszą, io  taka akc ja  
Hurtowni «półdzielcŁoj grozi poważnem nie- 
bozpieczeń3twem dla ogolu spoloczertstwa... i 

.jesi szkodliw ą z:vrówno dla kupców jak  i dla 
konsum entów.

Wywody ich jednak  m usiały  byd zbyt 
nędzne, ¿dyż ininlst. angielskie, którego za re- 
p rezen ta -jtj inte.'esóv.' pro leuurjacklch w Stilon 
sposób poczytać n¡c ind ina odp iwicdziało ira, 
żo skoro zbyt tych  artykułów  je s t  zapew niony 
w zorganizowanym  popycie, to nie może liyd 
mowy o tem, iżby spożywoy na toj zam ianl# 
handln prywatnego p ra c z ' kooperacjo ucierpioll.

Znaczy to, że już nawet buiżuazyjn» 
m in. angielskie nie może bronló paskarstw a 
przód kooperatywam i, któro usuw ają g ru n t z 
z pod nóg kupiectw u prywatnom u. Kooperaty
wy angielskie są silno niotylko dzięki o lbrzy
mim kapitałom , jak i*  nagrom adziły , l<m  i dzię
ki temu, żo zorganizow ały już w »tow arzysze
nia przeszło  4 m iljony rodzin!

------ O——

T r a g e d j a  
m i ło s n a  w  H a n o w e r z e .

W Jednem z przedm ieść Haninrnm y. i)- 
mow ił w ra i z rodziną mioa/.kanio radca sądo
wy, Nolkc. Przed dwoma la ty  ofiarował ów 
radca dwa pokoje do dyspozycji urz-ędowi wy
najm u. W m ieszkaniu tein um ieszczona zo iła ła  
przez urząd 38-lctnia Anna Zerwig, p rayoy ta  
ao Niem iec z Hrtizylji. Lokatorka m iała d w a 
córeczki, z których Jedna liczy ła  la t 7, 
d ruga 5.

Oncgdaj spostrzeżono, iż pokój, zajm owa
ny przez syna  riid jy , 13-letnicgo studenta, je s t  
pusty. Ody udano się przypadkowo do sy p ia l
ni p. Zorwig, znaleziono rozwiązanie zagadki. 
Oczom w ę^odzących przedstaw ił się okt a n y  
widok: Na łóżku spoczyw ała nloprzyioinna 
A nna Zer.wig. Na ziemi leżały  zwłoki -iziRcl, 
trafionych  śm iertelnie. Obok łóżka na podło
dze trup  studenta , z rewolwerem w zaciśn iętej 
kurczowo dłoni. Na szafco nocnej sp • 
no torebkę papierow ą, zaw ierającą cjankali, 
którego część zos ta ła  już skonsum owaną.

Przoprowadzonc dochodzenia w ykryły, i i  
3S-letnia pani Zorwig pozostaw ała od śwh.t- llo- 
żeiro N arodzenia w plosunicu m iłosnym  z iS-Int- 
nlm synem  radcy o istn ien iu  tego stosunku ma 
wiedziano w domu zupełnie.

Jak  przypuszczają , h istoryczna i anor- 
m aitia kobieta, która u sid la ła  do tego stopn ia 
niedoświadczonego m łodzieńca, iż w ręku ja j 
był bozwoluein narzędziom , zdołała  na;*luni'i 
go do togo, by ją  dziccl i siebio zgładził zo 
św iata.

U ległszy je j namowom w ydostał skądś 
bj&okali. W idząc wszakże iż w dwio godziny

o zażyciu trucizna nie skutk'ujo uciekł się do 
roni. P ozab ija ł więc naprzód obie dziew czyn

ki, następnie pa trząc  w lustro  strzo lił sobie w 
szyję. Kobietę widocznie na widok tych  trzech 
trupów  odbiegła odwaga. N ieprzytom na osunę
ła  się na łóżko.

Obecnie pozostaje w szp ita lu  pod dozo
rem  policyjnym . S tan  je j je s t  poważny.

• Q---- -

ża&rccy r i i i u n t M .
Korespondent londyński „P ellt Parislen* 

nic może w yjść z podziwu,że wzdłuż chodników 
n a  głów nych u licach  Londynu s to ją  oficerowi» 
angielscy w m undurach, ozdobieni licznem i 
orderam i, t — kręcą korbą katarynk i, na której 
w idnieje napis „Nic mogłem  znalcść pracy, mu
szę żywić żonę i dzieci“.

Przed k ilku  m iesiącam i ukazał się po ra» 
pierw szy na u licach  Londynu taki umunduro
wany żebrak, na którego piersi, obok innycb 
w idniał order _a& szczególne zasługi*. JBył uiia
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pewinn kapitan , który, nie chcąc byó pozna
nym prosił przochodniów o datki, zasło'nhvazy 
twarz maska. W ybrał m iejsce obok jednego z 
w iększych hoteli i na dziesięciu przochodniów 
przynajm niej siedm iu, głównie kobiety, obdar- 
rzy ły  go sowitym datkiem .

K apitan szybko znalazł naśladowców 1 
korespondent swpewnia, że na dwóch ty lko uli- 
oac.h Łondyau naliczy ł » żebrzących oHcerów, 
grających  na katarynce.

\V o sta tn ich  czasach policja, p rasa  i s to 
w arzyszenia oficorakie zaję ły  się spraw ą, któ- 
r-i dyskredytuje m undur b ry tańsk i i może bu 
dzić podejrzenie, że rząd się nie troszczy o los 
di‘m obilizowanych wojskowych. Przeprow a
dzone, śledztwo wykazało, że niektórzy  z tych 
i iworzesnych żebraków zarab ia ją  do 20  funtów 
(1200  franków) tygodniowo, co, obok ponsji ofi- 

orskich oraz zapomóg, w ypłacanych przez 
siuw arzyszonia oficerskie, pozw ala lm wygod- 

żyć z rodzinam i w hotelach, żonom ich na- 
by>vae kosztowne futra , i że stało  odm awiają 
p i/y jęo iii proponowanych posad, pod pozorem, 
ż- •*(» ‘mniej korzystno od — kręceniu korbą 
katary  rfln.

Redaktor gazety .S ta r “ zapewnia, że je 
den z tych „żebraków“ oodzień taksom etrem  
jeździ |>o swój instrum ent i p łac i po 5 szy lin 
gów jakiem uś nędzarzowi za przenoszenie go z 
■Ji'dii'"go luiejsea na drugio. O bliczył również, 
•la niezaleimio ód pensji, k tó ra  wynosi 175 fuu- 
t.tw rocznie, oficer ów otrzym ał w ciągu roku 
’lilii) funtów rozm aitych zapomóg od towarzystw  
dobroczynnych.

Ni: uicy tworzą olbrzymią 
flotę lotniczą.

Mar-tsłek Foch o-iby! niedawno r. ra
mienia Rady ambasadorów wizytacje Nie
miec w cela zbadania na miejscu fakty
cznego ttanu rozb.ojenia. I ülo „Chicago 
Tribuue" ygiasza nadzwyczajne wyniki tej 
wizytacji. Okazało się mianowicie, i£ w 
Niemczech ukryto przed wydaniem koeli- 
cji ni mniej ni więcej tylko 26,88"? silniki 
lotnicze, 13,079 platowców i wodnopłatów, 
oraz 6 Z:-ppe!inów, a takie kolosaln ; ;loić 
Innego materiału lotniczego.

Rząd niemiecki, przyduszony oczy
wistymi faktami, zgodził się na wydanie 
całkowitego ukrytego inaterjału, lecz nie 
wiadomo, czy tę obietnicę spełni uczci
wiej, niż poprzednio.

Marszałek Focli stwierdził również, 
2e fabryka Junkera przyjął* zamówienia 
na 150 platowców, a nawet część zamó
wienia wykonała. Podobnie i zakiady Fok* 
‘Vera są zajęte również fabrykacją nowych 
f ta to 'v c d w .

A co myśmy zrobili dla zab:zpieczc-

nia się przed ewentualną przewagą lotnic
twa niemieckiego?

Czy zbudowano- u nas choć jeden 
aparat, czy postarano się, aby przemysł 
lotniczy wreszcie ruszył?

Sytuacja finansowa Włoch.
Na rok 1919/20 wydatki Włoch wy

nosiły: 23 miljardów 07 miljonów, docho
dy zaś 14 miljaruów 233 miljonów, w ro
ku 1920/21 def cyt wynosi 13 miljardów 
430 miljonów, zaś na rok 1921/22 przewi
dują iui dzisiaj deficyt 10 miljardów 370 
miljonów. Dług państwowy, który wyno
sił 98 miljardów 72 m l., wynosi obecnie
110 miljardów 425 miljonów.

.— o  .

A lk ohol a wojna;
Wysoka cena alkoholu sprawiła, źe 

nałogowe pijaństwo znacznie się zmniej
szyło, a dowodzi tego najlepiej zestawienie 
z kliniki chorób nerwowych i umysłowych 
w Berlinie.

Przed wojną z ogólnej liczby przyj
m o w a n y c h  chorych rocznie iniało na tle 
alkoholizmu choroby nerwowe i umysłowe 
2G'6 % mężczyzn, a 3'2% kobiet, zaś pod 
koniec wojny Z2>% mężczyzn a Oj! kobiet.

W AnglJI znów wyka ała policja, źe 
ilość aresztowanych pijaków pod koniec 
wojny w porównaniu i przed wojną zmnie - 
szyła się niemal 4 razy, natomiast podnio
sła się trochę liczba pijaczek.

N a j t l r o i s z a  w a l u t z  n a  ć a i e c i e .
W edle oświadcZoń d-ra C hajcsa w Wied

niu, P a le s ty n a  posiada najdroższą w alutę na 
świoeie. P rzeliczając np. w alu tę austrjacką, 
w ynoszą kosz ta  zwyczajnego utrzym ania, w P a
lestyn ie  okoto 50,000 koron m iesięcznie. 
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H u m o r 1!
M i ł o ś ć ,

Chcesz, abym  mlłoAd opiewaj cl w ryml# 
n ajsub te ln ie jsze  na lirze g rał tony?
O, luba, czas 11 w wałki żrącym  dymie: 
w nędzy i krzywdzie snnć śpiewne canionyt.
Sm ialżobym  tobie jednej oddać eorce 
i zanieśd w darze uczuelo gorące 
i tobie tylko słać  ji kwiatów kobierce, 
gdy praw  lyeh ią d a  sero innych  tyslącel

W olno« się patrzed w tw ych oo*u żrenloo, 
gdy widzę spojrzeń sm utnych  m iljony, 
i z w ycieńczenia twarze bladollco, 
gdzie brózd głęb iny  żre łoz strum ioń słony!
Luba, chcesz pieśni? Daj rękę, pójdziem y, 
gdzie w ciem nych norach piośń życia um iera, 
niczem  o pioklo dantojsklm  poćmy, 
bo zgłosek, ani rymów nie dobiorą.
Miljon lam  czeka na szczero kochanie, 
pójdźm y do niego z o tw artym  obliczom,
Ty będziesz d la  mnie w uczuć oceanie 
cząs tk ą  m iljona, alo więcej niczem,

— 0 —

A feto  z  w a s ,
A kto  z was szukał słońoa ja sn o śc i, 
lub  szedł z n ią  w walki z ciem notą wir, 
wio, ja k  warów no nocy są w łości, 
niezw yciężony żałoby ‘kir.
Choć feto z was znalazł najwyższe m yśli, 
jak ie  wam tylko św iat możo dać, 
dusząścle Jednak w niebie zawiśli, 
by stam tąd  św ięto natchnienie brać.
A kto z was szukał praw dy wśród ludzi,
wie, żo to próżny w ydatek sił,
św iat płom ień źrenic śmiechom ostudzi,
ja k  dawniej w kłam stw ie znów będzie gnlŁ
Locz wiedzcie o lem — nigdy na marne, 
nie pójdzie ram ion waloczny trud 
1 nie odrazti w noeo te czarne 
za jrzy  słonecznych dni św ięty wsohód.
A by rozpędzić tnm any mglisto 
i n iebosiężny zbudować gmach, 
m usi z was każdy mieć dłonie czyste, 
a duszę c a łą  w m iłości skrach.

Ta-* m s t y .
Czy znasz ty  polskie zapusLy?_.

Taloż kapusty  
1 chlob kartkow y, 
barszcz bez okrasy... 
za  żerom łowy...
Ot, ciężkie czasy.
Spadek w alu ty  
'/roñ ica  m ętna, 
boś ciągle s tru ły ,
Ze wiecznie sm ętna 
kiszek m uzyka 
gra ton żałoby...
Z m yśli nie znika 
ból g tuchy, tępy, 
źe z garderoby 
zosta ły  strzępy .
Kiepsklo tem aty 
m ają le nowe, 
najśw ieższoj daty  
życia dram aty 
nlekoturnowe.
Balowo sza ty  — 
w ytarte  chusty , 
lub , gorzej, szm aty.

Czy znasz ty  polskio zapusty?
Cwtcrk.

Kamienicznik do adwokata: Niech 
mecenas osądzi czy to jest sprawie
dliwie. Oto, zamiast komornego w 
markach, zażądałem od tych utra  ̂
pieńców — lokatorów deputatu ży< 
wnościowego. 

I wie mecenas co mi wyzna* 
czyli na okres tygodniowy? 

Adwokat: Ciekawy jestem? 
Kamienicznik: półtora funta fa

soli, pół ćwierci kartofli, 17 funtów 
soli i 180 wiader wody!!! 

Adwokat: Szanowny pan jest 
winien nieposzanowania prawa i  
prawo to mści się. 

Nie ma innej rady, tylko cier
pieć i czekać... 

Kamienicznik: Ziemio święta 
rozstąp się! Co za czasy, co za czasy!!!

wtammsiTamstms.’*

O G Ł O S Z E N I A  Z W Y C Z A J N E .

Zarząd Stowarzyszenia Handlowoów Pol
skich zawiadamia, że w poniedziałek dn. 31 
stycznia b. r. o godz. 7 i pół wlecz, odbędzie
się w lokalu własnym

rzsczęwistgcii cz ło n ó w  Stowarzyszenia.
PORZĄDEK OBRAD:

1) Zagajenie, 2) wybór prezydjum, 3) prowi
zorium budżetowe, 4) podwyższenie składek człon
kowskich. 5) wolne wnioski.

Wnioski członków należy składać do Zarządu 
na 4 dni przed zebraniem. Ze względu na waż
ność spraw uprasza się członków Stowarzyszenia 
o liczne i punktualne przybycie. g

i  damowiez Janina zagubiła do- 
■£* w id  osobisty, wydany w Ło
d z i . ________-65-3
T>aranlak Jó zef zagubił kartę 

bezterminowego n/lopu wy
daną * I p. p. i .  p. lefljonów w 
Warszawie. 275—2 
ńy lew aka Zofja zagubiła paaz- 

port niemiecki, wydany w  
Łodzi.___________________ 290—8

K ra w ie c  w o jsk o w y
8 z .  f ł l d l a a f a r  ( o t  P io trk o w 
ska 66), w y k o n y w a  ta n io  i ao lid - 
n te  w aze lk te  ro b o ty  w  sakrę*  
krawiectwa w ojskow ego i  o y w il- 
aago w chodzące.

«•ooseoaoo«» DRUKARNIA AKCYDENSOWA

- ŁÓDŹ, -

Przeiazd B p p

- ŁÓDŹ, -

Przełazi 8 gj jf

Ogłoszenia d obne.

f i g  -ŁÓDŹ, -

Przejazd 8

ŁODŹ

Przejazd

PRZYJMUJE OBSTALUNKI NA 
ROBOTY D R U K A R S K I E  np.j 
RACHUNKI,

BLANKIETY,
CYRKULARZE,

KWITARJUSZE,
AFISZE, .-. /.

FROGRAMY i t. p.
DLA STOWARZYSZEŃ i ORGA
NIZACJI ROBOTNICZYCH :::: 
Z N A C Z N E  U S T Ę P S T W O .

A. A . A.
derobf, futra, bl*lianę i różne 
*pf 9ty domowa, płace najlepiej 
Wólczańska 43, m. 6, Chrzanowi«

A . A .  K u p u j e  j S í ’o-
bq, bielizny, futra, maszyny do 
szycia, dywaay, płacą najlepiej, 
Benedykta 28, m. 13, parter, Lsu. 
znik. U —8q

V n  - n u  i  a  brylanty, ztoto, are- 
j A u p i l J t /  bro, djamen^y, per
ły  1 ró taa  zegarki oraz stare *ę- 
by, płaco najlepsze ceny, ptoszę 
j  ę przekonać N* 7 Konstanty- 
nowaka »  7, prawa otleyna I -J  
piętro Z. M1LICH. 4687-gO
TTn-nnio meb,‘'* 8a«,der05ł*l i U p i l J t J  bieliznę, futra, dy
wany. maazyny do szyojf- 
najlepiej. wajsr»Jcli, Benedyk- 
ta 19. w aklenie. 34—8Q
\ {  arzecki Adam zagubił paszport 
Jul rosyleki, wydany w Kielcach.

________________ 2 9 7 -3
ł je m a  L*on zagubił paszport poi
l i  akl, wydany w gin. Słupia.

Wydawca Zarząd Ouręgowy N.P.K, w Łodzi. Ttoczoao w druliarai .PraO * ^izeJazd 8,

O B R Ą C Z K I
Ś L U B N E ,

duży wybór, wszystkie fa
sony, pierścionki, kolczyki,

B zegary, zegarki, najtaniej 
kuple można

B r z e z i ń s k a  1 0

P f l a c e k ,
przy sklepie zakład renera- 

cyjny

''"i 73 K 8C59B

Pralnia chemiczna
adv.niej ,H . S^ulc*, został» o- 
tecn ie n byta przsz S. Peldho- 
ter», Lćmź, nl. Wschodnia J6 57 
poleca się uwadze publiczności. 
Powierzone cbstalunki wykony
wa tanio i solidnie.

Świętochowski Antoni zagubił 
O  kaitę Leztoiromow [;o urlopu, 
wydaną z baonu *ap. 6 i  p. p. 

_____________ _________288—J

S zulc Anna zagub ła paszpoFt 
rosyjski, wydany w Sieradza.

‘267—3

Ubrania
męskie z bostonu wełnianego, 
spodnie w p a s k i ,  ubrania korto
we od Mk. 2300, u b r a n k o  w 
dużym wyborze dla chłopców I 
dzieci od Mk. 850—, paletka i 
bureczkl, P “ J t® m ę sS tio  na 
wxcle z kołnierzem karakułowym 
0J Mk. 5500—1 od Mk. 4600—, 
palta jesienne od Mk. 3000—, 
palta damskia modne koioryodl- 
Mk, 20o‘0—, obuwie modne so
lidny wybór. Poleca chrześcijań
ska składnica towarowa pod fir
m ą .J a r t f łu r l*  4.ódaclci*t Łódź, 
nl. Piotrkowska 44. 4661—8

Ż powodu wyjazdu
do Ameryki dom do sprzedania 
ora» maszyna do szycia kryta, 
nowa ameryknAaka, Piaseczna 19. 
Chojny._____________ 283—%

RedaiUoi od Dowiedziałby LÜDW1K WASZKIEWICZ

I  Uilijli JlUmuo unji
w  'Lai'zij u l. T p i i ! i w s j o ® a  13. W

S  PRZYCHODNIA— AMBULATORJUM A  
Chorób zewnętrznych (Skórne i weneryczne) «« 

M  i kobiecych:
rano od l l ł 2  do 12H

ia wieczorem od 752 do 8?2.:a s
Poniedziałki, środy i piątki dla mężczyzn, 
wiórki, czwartki i soboty dla kobiet i dzieci

¡̂l| --------- Pomoc okazywaną będzie bezpłatnie. — —  jmj
Opatrunki I zastrzyki płatne po cenie kosztu.

C 1 C I O N K !
z u ż y te  kupujem y.

Płacimy naiwyisze ceny, adm. , PRACY*, 
Przejazd Nr. 8, od 10— 12 i od 0— 7.


